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Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve - Ministarstvo Finansija, Rada i Trasfera -

Ministry of Finance, Labour and Transfers

Per;

Xhafer Gashi, Kryetar i Komunés s& Obiligit
Vlora Mjekiqi-Kabashi, Kryesuese ¢ Kuvendit t& Komunés

[:lamiz Lladrovei, Kryetar i Komuné#s s& Gilogocit
ilaim Hajdari, Kryesuesi i Kuvendit t&¢ Komungs

Jjiljiana Subaric, Kryetare ¢ Komunés sit Graganicés
ilan Dimitrijevic, Kryesues i Kuvendit t&8 Komunés

Viadan Bogdanoviq, Kryetar i Komunés sé Kllokotit
Milovan Bocic, Kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés

Elbert Krasmql, Ministér né Ministring ¢ Administrimit 1 Pushtetit Lokal |

Jeton Qela, ud. Sekretar i Pérgjithshém, Ministria e Administrimit t&
Pushtetit Lokal

Njtsia p&r Administrimin e Dokumenteve, Ministria € Administrimit té
Pushtetit Lokal

IAvni Zogjiani, Zv. Ministér n& Ministriné e Finangqve, Pun ¢ dhe
Transfereve %
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Lénda; Konfirmim i ligishmérisé & akteye t& Komunave _____L__

Lloji i aktit: Vendim

T&nderuar Kryetar/e t&€ Komunave,
Té nderuar Kryesues/e té Kuvendeve Komunale,

N& pajtim me Recgulloreri ¢ Qeverisé s&€ Republikés s& Kosovés Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ t&8 Akteve t&8 Komunave, plotésuar dhe ndryshuar me Rregulloren (QRK) Nr.
06/2021, e né bazé & kompetencave ligjore t& Ministrisé, & pércaktuara me ligjet bazike dhe
Rregulloren e Qeverisé s&é Republikés s Kosovés Nr. 02/2021 pér Fushat dhe Pérgjegjésite
Administrative t& Zyrés s& Kryeministrit dhe Mipistrive, plotésuar dhe ndryshuar me Rreguiloren
(QRK) Ni. 04/2021, Departamenti Ligjor i Ministrisé sé Financave, Pungs dhe Transfereve, ka
pranuar pér shqyrtim 1€ detyruesh&m té ligjshmérisg, ashtu si¢ parashihet me nenin 81 & Ligjit Nr.
03/L-05 Pg&r Vctéqeverisie Lokale, vendime komunale pér miratimin ¢ Komizés Afatmesme
Buxhetore.

Ministria e Financave, Pungs-dhe Transfereve (kétej e tutje referuar si “Ministria”), duke u bazuar
vetém né kéndvéshtrimel q& prekin fushéveprimin legjislativ t& Ministrisg, si dhe pas shqyrtimit t&
pérmbajtjes sé akleve (€ bashkéngjitura né kété shkresé, jep konstatimet ligiore bazuar né
kéndvéshtrimet e méposhtme:

Andaj, lidhur me vendimet komunale, Ministria i ka njoftuar Komunat né kontekst té nenit 5 t&
Ligjit Nr.08/L-224 pér Ndryshimin dhe Plotésimin & Ligjit Nr. 06/L.-005 p&r Tatimin né& Proh&n e
Paluajtshme té kontestuar n€ pErputhshméri me vendimin e Gjykatés Kushtetuese pér gjaté
periudhés sa ka qend né fugi masa e pérkohshme pezulluese ndaj faljes sé tatimit ng prong né
kohézgjatje deri mé 30 néntor 2023,

Ndérsa Gjykata Kushtetuese me datén 22.11.2023 ka vendosur q& dispozitat ligjore pér faljen ¢
tatimit n& pron& n& vleré prej 100 euro komudat munden & nxjerrin vendim pér faljen ¢ tatimit, q¢
afati i mbetur pesémbédhjeté (15) ditor nga afati tridhjete (30) ditor i pércaktuar me nenin 11/B
(Shuma e faljes & tatimit né pron& pér pronén e paluajtshme) t& nenit 5 t& Ligjit Nr.08/L-224 p&r
Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr.06/L-005 p&r Tatimin n& Pronén e Paluajtshme, fillon t&
rrjedh® nga dita e hyrjes né (uqi t& kétij Aktgjykimi, si vijon:

Nenl 11/C
Kufizimi

Falja tatimore ¢ parashikuar me kété kapitull zbatohet vetém pér vitin tatimor 2023 dhe nuk
do 18 zhatohet pér asnjé vit ijétér tatimor.

Neni 11/¢C
Adniinistrimi




1. Zhatimi i kdtij kapitulli mbetet pergjegiési ¢ ¢do komune pérgjegiése plr administrimin‘e
procesit t§ tatimit né proné pér pronat e paludjishme qé ndodhen brenda ferritorit &
kamunés.

2. Ministria pérgjegjése pér financa nxjerr vendime gé mund té jené 12 nevojshme pér
zbatimin e kétij kapitulli,

Né vijim, t& késaj, komunave iu konfirmohet ligishméria ¢ vendimeve t& nxjerra né lidhje
me procedurat pér faljen e tatimit né& pron# pér vitin 2023.

Ministria mbetet né dispozicion t¢ Komunave né fjalg dhe/apo Ministrisé sé Administrimit t&
Pushtetit Lokal pér ¢farédo sqarimi t& métejmé lidhur me két€ vierésim,
Me respekt!

**nterpretimi i dhéné nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve pérkituzi me kété géshije
mbéshietet vetém né kindvishirimet gé prekin fushéveprimin legjislativ ¢ Ministrisé s¢ Financave,
Punés dhe Transfereve** :




531731 CIPUSURA € CCSOVEABIINA KOSOYATIPUSLE OF XGGOYD
B crver o Ketords IVits Korous  Eovpmtont of hers|
W Hmmrin_u Finaneavo / Ministarsivy za Finansif

Manislry of Finaince
Arkivg « Arhiva - Archive

ﬁ':ﬂ.; !m:l:‘l - 4 Yugm - ot ~} .

[oage mﬁé@% epublika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kasovo
Qeverin - Vinda - Government

Ministria ¢ Financnve, Punss dhe Transfervee - Ministarstvo Finansifa, Rmde { Trasfera -
Ministry of Einance, Labour and Transfers
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Lénda: K érkest p_:'.‘*r informata shtes¢
Lioji i akti: [Vendim




1'nderuari Kiyetar 2 -Liadrovei,
I nderuari Kryesues z. Hajdari,

NE pajtim me Reegalloren (QRK) Nr. 10/2019 p&f Shqyrtimin Adminisirativ 18 Alteve &
Komunavé, plotésuar dhe ndryshuar me Rregulloren (QRK) Nr. 0672021, . né bazé &
kordpelencave ligjoré t& Ministeisé, t& pércaktuara mie ligjet bazike dhe Rregulloren (QRK) Nr.
02/2021 pir Fushat e Pérgjenjésist Administeative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive,
piotésuar dhe ndéyshuar me Rregulloren (QRK) Ni. 0472021, Departamenti Ligjor i Mihistrisé s&
Financave, Pungs dhe Transfereve, ka pranugr pér shqyrtim t€ detyrueshénm 1€ ligishmeérisg, ashi
si¢ parashihet e nenin B1 18 Ligjit Nr. 03/L-05 per VetZqeverisje Lokale, aktin komunal si né
vijim:

Vendimi 02 Nr.432/01-13977 pér faljen,c tatimit n¥ proné pér vitin tatimor 2023 F
| Tmirdtuar mé daté 31, 08.2033 o 5 N

I pavashtruar pér sligyrtin 1. Ministriné ¢ Administrimit 1& Pushtetit Lokal mé daté 01 09.2023
1 dc,rguar pu shayrtim né Ministring e Fmancm &, Punés dhe Z?alrsﬁrwe mé ot 13.09.2023

Ministia e Financave, Pungs dhe Transferevei{kéte] e tutje referuar sl “Minisiria®"), pas shgyrtimit
(& périnbajtjes s& aktit t& mésipérm t& Komuri¥s s& Gilogocit, jep konstatimet ligjore t& méposhtme:

}. Kémuna e Gliogocit q¢ éshté subjekt i shqyrtimit, ka synudr faljen e tatimit n€ proné pét
vitin 2023.

S

Si pike & paré. dhe per qillime t& kétij vierésimi £sht& me réndési t€ theksohet se Ministria
ka njofiuar t& gjitha komunal se lalja e tatimit n& proné si proces si dhe ¢do vendim qé&
gshtd nxjerr® deri mé tash Eshié pezulluar, ashtu sig parashihet edhe n€ njoftimin zyrtar €
Giykates Kushtefuese, si vijon: :

Gjvkaia Kushitetnese ka marré vendim pér vendosien e masés 5& pé’rkolrshme ndaj

faljes sd tatimit né proné, Né njofiintin ¢ dhina hga vet Gjykata Kush fefuese,

theksohet se: "Gjykala, njégéri, ka vendosur q& (1) kérkesa péy vendosjen e masés sé
pérkohshme lidhur ine aktin e Iam:ekur 12 miratohetné kohézgjatie deri mé 30 néntor
2023; dhe pér pusojé (1) 12 peznllohet menjéleré thatimi i nenit 5 18 Ligjit Nr. 08/L-
224 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr.: 06/L-005 pér Tatintin né Pronén &
Paluajtshine dhe zhatiml { vendimeve 1€ nxjerra né bazg 1€ kefij neni derl né afatin e
lartcekur.”

Ry pezullimn i vendosur uga Gjykata Kushtetuese vicr vetém pér nenin s (KAPITULLI
T/A Falja & Tatinit né Proné pér Vithi Tatimor 2023) t¢ Ligjit Nr.08/L-224 pér




Ndryshimin dhe Plotosimin e Ligfit Nr. 06/L-005 pér Tatimin ng Pronén ¢
Paluajlshme, nd2rsa dispozitat fiera & Ligit Nr.08/L-224 vazhidojnd ré zbatohen.

3. Duke marré péc bazé konstatimet e mes:perme, se neni 5 Falja e Tatimit né Proné pér Vitin
Tatimor 2023 8 Ligjjt Nr.08/L-224-pér Ndryshimin dhe Plot8simin e Ligjit Nr. 06/L.~005
pir Tatimin n¥ Pronén ¢ Palugjtshme pér faljen e tatimit n€ prong #shté pezultuar déri mé
30 hintor 2023 si dhe ¢do vendim tashmg i nxjerré nga komunal nyk mund € ekzekutohet
defi n& momentin e largimit t& pexillimit, ndérsa komunat € cilat nuX kan® nxjerré vendim
por q& kené planifikuar-t€ nxjerrin vendim duhet t'i pezullojng procedurat dhe (2 presin
deti né largimin-¢ masés sé perikohshme pér 1a herd njé gie té tille.

4. Si perfundim; do (¢ vien gbatimi | nenit 5 1 Ligjit Nr. 08/L-224 pér Ndryshimin dhe
Plotésimin e Ligjit Nr. 06/L-005 pér Tatlmin né Pronén e Paluajishme deri né afafin e
lartcekur,

Ministfia mbetet né dispozicion t& Komunis s€ Gllogoeit dhe/apo Ministrisé s& Administrimit &
Pushtetit Lokal pér gfarédo sqarimi t& métejmé lidhur me keté viersim,

Me respekt!
w2 fterpretimi i dhiné nga Ministriu e Finahcave, Punés die Tr unsfereve pérkitasi me ke ¢éshije

mbshtetet votim né kéndveshirimet gé prekin fushéveprimih legjislativ (€ Ministrise s& Financave,
Punés dhe Transfereve®™



" Republika e Kesoviis
Komuna e Drenasit (Gllogoc)
Kuvendi i Komunés

a'-er.gzé. v £39Aldt sl OF 2023

Bazuar né nenin 11,12 pika12.1 dhe pika 12.2, nenit 14 pika 14.1 dhe nenit 40 té té Ligjit
nr.03/1.-040 pér Vetégeverisien Lokale, nenit 34 pika 34.6 (& Statulit 1€ Komunés s& Drenasi,
Neni 5 Kapitulli TI/A i Ligjit Nr.08/L-224 p 890-&r Ndryshimin dhe Plotésimin ¢ Ligjit
NR.D6/L005 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme, Kuvendi i Komunés s& Drenasit (Gllogoc) né
mbledhjen € sregullt t& mbajtur me daté: 31.08.2023, miratoi kété:

VENDIM
PEr faljen e tatimit né proné pér vitin tatimor 2023

L
Vendimi pér pér faljen & tatimit né proné pér vitindatimer 2023, i cili mjedh& nga Neni 5 Kapitulli
/A, Neni 11/B paragrafi 2 i Ligjit Mr.08'L-224 Pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit
NR.06/1.0035 pér Tatimin né Pronién e Paluajtshme.

18 :
Qéllimi i kéiij vendimi ka t€ béjé me faljene borgjit 1€ tatimit né proné pér vitin 2023, i cili vendim
preké té gjithé tatimpaguesit qé kané detyrime 1€ latimit mbi pronén e paluajishme pér vitin tatimor
2023 ashtu s& dhe éshté pércakivar né Nenin S Kapitulli IVA, & Ligjit Nr.08/L-224 Pér Ndryshimin
dhe Plotésimin e Ligjit NR.06/L005 pér Tatimin né Pronén ¢ Paluajishme.

111.
Pér zbatimin e kétij vendimi kujdesen: Kryetari i Komunés, Drejtoria pér Buxhet dhe Financa -
Zyra e Tatimit né Proné né bashkpunim me Ministing e Financave, Punés dhe Trasnfereve -
Departamentin e Tatimit ng Proné.

Iv.
Pjesé pérbérése & kétij vendimi éshi€: Ligji Nr.08/L-224 Pér Ndryshimin dhe Plotésimin & Ligjit
NR.06/L003 pér Tatimin né Pronén € Paluajishme.

V.
Me kété Vendim do té mjofiohen organét kompetente 16 Komungés sé Drenasis, Ministria e
Financave, Punés dhe Trasnfereve — Depastamenti § Tatimit né Proné.

VI. -

i{qsendit t&§ Komunés
Vendimi i dérgohet: y 2 ~
Zyrés s& Kryetarit | aliy
Drejtorisé Pérkatése;

Zyrés sé€ Kuvendit;
Arkivit




